ANO XLVIII Nº 068 SÃO LUÍS, QUINTA - FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 32 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2023/
SES REF.: PROCESSO Nº 2024.110222.04816/SEI-PARTES: SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-
06, e a CLÍNICA SÃO SEBASTIÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 07.354.350/0001-03; OBJETO: prorrogação de prazo de vigên-
cia, pelo período de 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
a contar de 04/04/2024 a 04/04/2025; VALOR: valor mensal de R$
117.526,68 (cento e dezessete mil, quinhentos e vinte e seis reais e
sessenta e oito centavos) e um valor global de até R$ 1.410.320,16
(um milhão, quatrocentos e dez mil, trezentos e vinte reais e dezes-
seis centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no Decreto Estadual
n° 36.184/2020, Decreto Estadual n° 10.024/2019, com fundamento
na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando subsi-
diariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária-21901;
Programa-0629; Ação-4908; Subação-1634; Fonte-1.500.121.000;
Natureza de Despesa - 33.90.39.50, conforme Nota de Empenho nº
2024NE002673, emitida em 04/04/2024. DATA DA ASSINATURA
DO ADITIVO: 04/04/2024; SIGNATÁRIOS: KÁTIA CRISTINA
DE CASTRO VEIGA TROVÃO, Cédula de Identidade nº, CPF nº
926.177.193-91, Secretária Adjunta de Assistência à Saúde, pela
Contratante e a Sra. VALDERÊS MARIA COUTO DE MELO, por-
tadora da Cédula de Identidade nº 76192597-0 SSP/MA, inscrita no
CPF sob o nº 040.594.503-59, pela Contratada. São Luís (MA), data
da assinatura eletrônica. KÁTIA CRISTINA DE CASTRO VEIGA
TROVÃO Secretária Adjunta de Assistência à Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESENHA DE TERMO ADITIVO RESENHA DE TERMO
ADITIVO Nº 01/2024-PC/MA, de 05/04/2024, do CONTRATO
Nº 189/2023-PC/MA, de 12/12/2023.PROCESSO Nº 166201/2023-
PC/MA, de 13/09/2023. PARTES: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO MARANHÃO-PC/MA, de CNPJ nº 09.554.912/0001-80, de-
nominada CONTRATANTE, e a Empresa ALESSANDRA MILA-
NI, de CNPJ nº 79.053.468/0001-02, denominada CONTRATADA.
OBJETO: Alteração do objeto do Contrato nº 189/2023-PC/MA, de
12/12/2023, previsto na CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO,
conforme segue: Onde se lê: Monitores LG, Modelo 24BL550J.
Leia-se: Monitores Positivo Tecnologia S.A, modelo 24BL550J.
BASE LEGAL:  Artigo 15, §7º, I, da Lei Federal nº 8.666/93 e Art.
26, §2º, do Decreto Estadual nº 36.184/2020. SIGNATÁRIOS: Jair
Lima de Paiva Junior – Delegado-Geral de Polícia Civil do Mara-
nhão-PCMA, de CPF nº 751.473.274-87, pela CONTRATANTE, e
o Sr. Igor Nunes Sartori, de CPF nº 033.371.089-46, pela CON-
TRATADA. DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2024.
ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 09 DE ABRIL
DE 2024. SAULO DE TARSO P. EWERTON Chefe da Assessoria
Jurídica/SSP/MA.

ACORDO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 256/2024 – ACORDO DE COOPERAÇÃO – Processo
n° 0000892.110000956.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-
42 e RDP PREPARATÓRIO PARA CONCURSOS LTDA, CNPJ
nº 32.254.780/0001-92. OBJETO: realização e execução de cursos
preparatórios na área jurídica, em especial a carreira da Defensoria
Pública, programas, projetos e o intercâmbio em temáticas educacio-
nais, culturais, científicas, tecnológicas, de pesquisa, além dos meca-
nismos de realização, conforme especificações estabelecidas no plano
de trabalho. DO VALOR: Não haverá transferência voluntária de re-
cursos financeiros ou doação de bens entre os partícipes para a execu-
ção do presente Acordo de Cooperação Técnica. DA VIGÊNCIA: 02
(DOIS) ANOS. DATA DA ASSINATURA: 03/04/2024. ASSINATU-
RAS: Defensoria Pública do Estado do Maranhão: GABRIEL SAN-
TANA FURTADO SOARES – Defensor Público-Geral do Estado do
Maranhão, e pelo CURSO RDP, MANUELLA DE OLIVEIRA CA-
BRAL ROCHA LINHARES. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas
2024. São Luís, 03 de abril de 2024. João Marcelo de Medeiros Mo-
reira – Assessoria Jurídica/DPE-MA.

SUMÁRIO

ACORDO
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 01
ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 01
ATAS
 Companhia Maranhense de Gás – GASMAR e Outra ............ 08
AVISOS
 Secretaria de Estado da Administração e Outros ..................... 10
BALANÇO
 Cimento Açaí S.A. ................................................................... 14
COMUNICAÇÕES
 Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP e
 Outras ....................................................................................... 16
CONTRATOS
  Secretaria de Estado da Fazenda e Outros ......................17 e 29
CONVOCAÇÕES
 Sindicato dos Policiais Rodoviários Federais no Estado do
 Maranhão – SINPRF/MA e Outro ........................................... 21
DECISÃO
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária .............. 21
ERRATAS
 Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação Popular
 e Outra ..................................................................................... 21
PORTARIAS
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 22
TERMOS DE COMPROMISSO
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 28
TERMO DE CREDENCIAMENTO
 Maranhão Parcerias - MAPA ................................................... 29
TERMO DE RECONHECIMENTO
 Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária ....................... 29